Super alio vero articulo taliter respondisti quod, ab eo tempore
quo fuisti assumptus ad presulatus officium, iuramentum fideli-
tatis pro Sede Apostolica ab ipsis iudicibus Sardinie recepisti,
sciens te archiepiscopum Villanum5 predecessorem tuum, virum
magne auctoritatis et honestatis qui longo tempore in curia
Romana extitit cardinalis ipsiusque plenius novit consuetudines
et statuta et omnes antecessores tuos qui fuerunt viri magne auc-
toritatis sic de antiqua consuetudine tenuisse pariter et fecisse,
cum nichil tibi vel ipsisi hactenus ab apostolica Sede fuisset obiec-
tum. Nos autem hiis et aliis que dilectus filius magister Bondi-
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5 Villano, arcivescovo di Pisa tra il 1145-1175, VIOLANTE, Cronotassi, pp. 47-51;
cfr. anche TURTAS, L’arcivescovo di Pisa, pp. 214-216.

e MIGNE: admiramur    f In R voluerunt    g In R evicerunt    h MIGNE: infirmatur

nus6 nuntius tuus proponere voluit plenius circumspectisj, non
in//telleximus te vel Ecclesiam Pisanam aliquo iure subnexamk

quo valeas a mandati nostri executione rationabiliter excusari,
cum auctoritatem Sedis apostolice non ostendas per quam a pre-
dictis iudicibus tu et antecessores tui fidelitatis exegeritis iura-
menta, nec prescriptione aliqua muniaris, cum, secundum con-
fessionem tuam, non Ecclesia Pisana vel tu fuerisl in quasi pos-
sessione iuris exigendi huiusmodi iuramentum, quod pro Sede
apostolica ab ipsis iudicibus receptum fuisse fateris, per quod
constat Ecclesiam Romanam semper in quasi possessione fuisse
cum pro ea ministerio tuo et antecessorum tuorum exactum fue-
rit et prestitum iuramentum et is etiam posside<re> dicatur cuius
nomine possidetur. Si vero dicatur quod nomine tuo et anteces-
sorum tuorum et non nomine nostro et Ecclesie Romane sepe
nominatumm fuerit iuramentum exactum, posset inferri quod
iuramentum prestitum de conservando iure et honore apostolice
Sedis fuerit violatum, unde licite retineri non posset quod contra
iuramentum huiusmodi fuit scienter optentum, nec etiam secun-
dum hoc prescriptio locum posset habere, cum in prescriptione
rerum ecclesiasticarum bona fides et iustus titulus exigantur,
quod si etiam locum potuisset habere prescriptio non credimus te
centenariam prescriptionem, que sola currit adversus Romanam
Ecclesiam possen probare. Verum, quia tibi quantum cum Domi-
no possumus deferre proponimus et intendimus libenter efficere
que ad tuum et Ecclesie tibi comisse redundare debeant commo-
dum et honorem sperantes quod ex hiis que in tuis litteris expres-
sisti videlicet quod honores apostolice Sedis usque ad sanguinis
effusionem defensare volebas ac nil alieni iuris velle te usurpare
credamus mandatum nostrum hac vice surdis non debeas auribus
pertransire quamquam per subtractionem legationis Sardinie
cuius occasione nobis iniuria illata dinoscitur ad hoc te cogere
valeremus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus et
districte precipimus quatinus prefatum iudicem, omni excusatio-
ne postpositao, a vinculo fidelitatis absolvasp ut, eo non obstante,
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di Sulci tra il 1221 ca e il 1226, cfr. TURTAS, Cronotassi, p. 829.
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nobis iuramentum fidelitatis exhibeat. Alioquin, nisi feceris de
necessitate virtutem, cum peccatum ydolatrie sit nolle obedire et
crimen ariolandi nolle acquiescere, te ad id quod mandavimus
per exemptionem Sardinie a tue legationis officio compellemus et
forsitan, licet inviti, manus nostras durius in te curabimus aggra-
vare, quia privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur
potestate.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II Nonas Maii, anno
nono.

89
1206 maggio 11, Roma, S. Pietro

<Innocenzo III>, ricevuto dal vescovo di Galtellì il giuramento matri-
moniale di Elena di Gallura nei confronti di T<rasmondo di Segni>,
annuncia alla giudicessa l’arrivo in Sardegna dello stesso T<rasmondo>,
con un adeguato numero di accompagnatori, come suggerito da quel
vescovo. Il pontefice esorta la giovane ad accogliere onorevolmente
T<rasmondo> e a consumare il matrimonio.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 7, ff. 89v-90r, ep. 68.
Cfr. docc. *34, 36, 37, *42, *43, 46-49, 51, 52, *79, *80, *83-*87, 90-94, 96,

*101-103, *106-109, *112-*118. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle
note: 144-151.

E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, doc. LXVIII, coll. 888-889.
R e g e s t i : POTTHAST, I, doc. 2777, p. 238; SCANO, I, doc. XXXV, p. 23.

Elene domine a Gallurensi1.

Laudes et grates referre debes altissimo quod illam in oculis
nostris gratiam invenisti ut dilectum filium T<rasmundum>2

consobrinum nostrum tibi concederemus in sponsum, virum uti-
que nobilitate conspicuum, prudentia circumspectum, fortitudi-
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89. 1 Elena di Gallura, cfr. APPENDICE 2.
2 Trasmondo di Segni, cugino del pontefice, il suo nome per intero è menzionato
nel doc. 109.

89. a MIGNE : dominice    

ne strenuum, et moribus adornatum. Recepto itaque iuramento
in animam tuam a dilecto filio .<Magistro>. Galtellensi3 electo
super federe matrimonii consumando, ipsum in Sardiniam desti-
namus cum eo numero personarum quem idem suggessit electus.
Venisset autem cum pluribus si necessitas postulasset et de ipsius
electi consilio processisset // qui statum terre plene cognoscit. Ei
ergo dedimus firmiter in mandatis ut te sicut personam suam dili-
gat et honoret, terram tuam custodiat et defendatb et homines
tuos iuste ac benigne pertractet ita quod per eius industriam et
virtutem, nostro accedente patrocinio et favore, tam tibi quam
terre tue sperata debeant commoda provenire. Quocirca, nobili-
tatem tuam monemus attentius et per apostolica tibi scripta pre-
cipiendo mandamus, quatinus eundem consobrinum nostrum
honorifice ac devote recipias et cum eo initiatum coniugium sol-
lempniter et iocunde consumes, eique sic studeas complacere,
quod ab eo sincerissime diligi debeas et officiosissime honorari,
nos quoque, qui, licet indigni, locum Christi tenemus in terris, ad
honorem et profectum tuum tanto propensiori studio intenda-
mus quanto arctiori nobis fueris affinitate coniuncta.